

Nro.

7.

DZIENNIK

Patryotycznych Polityków w Lwowie.

Dnia 10go Stycznia 1797.

Gazety.

NIEMCY.

Z Bazylei dnia 13. Grudnia. Gdy Cesařscy przerwali kartaczami most Francuski pod *Hünningen*, Xiążę *Fürstenberg* wysłał trembacza do Jenerała *Abatucci*, wzywając go w kwadransie jednym do poddania szafców mostowych, wszystkich bateryi pod *Hünningen* i całej swey artyleryi, która była z prawych brzegów *Renu*. Jenerał *Abatucci* dał na to odpowiedź następującą: „Jakiego-
G 1 kol-

kolwiek rodzaju byż może wyobrażenie, którym WaćPan uprzedzony iesteś o mniemanym moim położeniu krytycznym, mam iednak honor zapewnić WaćPana, że w każdym momencie gotów iestem wyprowadzić go z tego błędu. Z tego dorozumiey się WaćPan iak daleki iestem od przyięcia podley Kaptulacyi, do ktōrey mnie wzywał. „Wiadomó, że Jenerał *Abatucci* z odniefionych pōżniey ran, dnia 2. Grudnia żyć zaprzestał. Mąż ten w randze Jenerała Brygadyera ledwie liczył lat 26. wieku swego; pod czas przeprawy armii Jenerała *Moreau* pod *Kebl* w tym roku, znacznie się wyszczególnił. *Abatucci* rodem był z *Korfyki*, i oyciec iego do tego momentu iest Jenerałem nad Diwizyą w okolicach *Toulonu*. Przed rewolucyą, ten ostatni, za fałszywe świadectwo w sprawie zabóystwa wskazywany był na piętnowanie i galery; lecz *Ludwik 16.* zniósł ten wyrok i ozdobił go orderem *S. Ludwika*. *Abatucci* był krewnym żony przeszłego Ministra, Hr. *Vergennes*.

Od Menu dnia 17. Grudnia. Korpus Jenerała *Werneck* przy niższym Re-
nie

nie stanoło już po większey części na leżach zimowych. Różne oddziały tak rozłożone zostały, że się w momencie znowu zgromadzić mogą. Artylerya odwodna przez *Frankfurt* odesłana jest do *Sellingenstadt*, *Stockstadt* i *Aschaffenburg*. Francuzi opasliwszy brzegi *Sieg*, przechodzą pod *Düsseldorf* na lewy brzeg *Renu*. Część ich armii północney z *Mühlheim* ciągnie do *Geldryi*, a 9. regimentów kawaleryi ma stanąć w *Hollandyi*. Po wypowiedzeniu zawieszenia broni Francuzi mogą znowu osadzić swem wojskiem szançe *Neuwiedskie*, i na to zgodzily się strony przy umowie. — Pod *Kebl* do tego momentu strony potężnie na siebie kanonują. Dnia 11. Francuzi znowu tam uczynili wycieczkę dla zruynowania fortyfikacyi Cesarzkich; ale ze stratą spędzeni zostali. O tym zdarzeniu nie masz jeszcze nic urzędowego. — Mówią tu mocno o zawieszeniu oręża w *Włoszech*. — Do przypuszczenia szturm na szançe pod *Hünigen*, korpus *Condego* ma być przeznaczony. — Minister *Fraucuski* w *Bazylei*, *Ob: Barthelemy*, w podanej swey nocie skarży się na officyerów *Szwaycaryi*, którzy
pod

pod czas ostatniego ataku puścili Cesar-
skich w granice *Bazylei*. Rząd nakazał z
tego powodu ściśle inkwizycye. Dla gęsto
fnującey się kry na *Renie*, Francuz
sprowadził wszystkie mosty z pod *Kebl*
na lewe brzegi, i utracili tym sposobem
komunikacyą z *Strasburgiem*.

Z *Wiednia* dnia 14. *Grudnia*. Pro-
żby i żądania, iakie Stany Węgierskie
przy zakończeniu Seymu w *Presburgu*
podały swemu Monarsze, są następujące:
1. Z przyczyny powszechnego zepsucia
obyczajów Szkoły i fundusze przema-
nowane do edukacyi młodzieży w Węgrzech,
mają być polepszone. 2. Zabójcy i
inni zbrodniarze z większą surowością iak
dotąd, mają być karani. 3. Proszony
jest Monarcha, aby przy powszechnym
pokoiu, starał się o ożywienie handlu do
Poliki i krajów północnych, gdyż przy
niniejszym położeniu rzeczy uprawa i
kwitnący stan winnic wyższych Węgier,
koniecznie upaść musi. — Pod czas de-
liberacyi były wnioski, aby przywróco-
no Jezuitów, i zniżono cła przy wypro-
wadzaniu produktów Węgierskich; lecz
oba te wnioski odrzuciły Stany.

Podług ostatnich listów z Włoch Jenerał *Alwinzy* zaniechał już planu, przez który miał się złączyć z korpusem Feld: *Davidowicha*. Na miejscu tego ostatniego ma objąć kommandę w Tyrolu Jenerał *Vukasowich*. — Cesarz powołał w krainach sobie podległych Papieżowi skupować broń, artyleriją i amuniciją dla siebie.

Dnia 31. Grudnia Cesarz Jmć mianował na Gubernatorstwo do Galicyi Zachodniej Hr. *Wurmbrand*. Przy Gubernii Galicyi Wschodniej wywyższony został na stopień Konfilyarza Pan *Koefil* dotychczasowy Nauczyciel Polityki w Akademii Lwowskiej.

HOLLANDYA.

Z *Hagi* dnia 17. Grudnia. Z powodu uchwaloney iedności i nierozdzielności Rzeczypospolitey tak w Rządowych, iako i skarbowych interesach, dawano tu kilka uczt patryotycznych. Jedna z tych dana była w przeszłej galeryi obrazów Xiążęcia *Oranii*, na którą wszystkie członki Rządowe, Ministrowie za-

gra.

graniczni i t. d. w ogólności 100. osób zaproszono. — Na żądanie Ministra Duńskiego Ob: *Dull* uznany został od Konwencyi za Konsula Dworu Kopenhagskiego. Floty nasze odebrały rozkaz, aby pod czas wojny dzisiejszey zaślaniały okręty Hiszpańskie od napaści Anglików. Floty Hiszpańskie mają okazać wzajemność w tym punkcie dla Hollendrów.

Temi dniami czytano w Konwencyi następujący list pisany od Porucznika *Metmann*, który pod Przyładkiem Dobrey nadziei dostał się w niewolą Anglikom, a teraz przyплыł do *Portsmouth*: „Współobywatele! mam zlecenie od Kontr Admirala *Lucas* oznaymić wam niepocieszoną nowinę o zabraniu Eskadry Batawskiej pod Przyładkiem Dobrey nadziei dnia 16. Sierpnia. Zawinawszy dnia 6. pomienionego miesiąca do cieśniny *Saldanha*, postrzegliśmy d. 15 na brzegach tamtejszych korpus Angielskie od 4. do 5000. ludzi, na których statek *Belona* od 11. do 4. godziny wciąż sypał ogień. W moment potym pokazała się na wejściu do cieśniny flota nieprzyjacielska od 8. liniowych okrętów, 6. fregat

gat i wielu drobnych statków. Skoro ekwipaż eskadry naszej postrzegł, że to były okręty Angielskie, przypiął natychmiast kokardy Orańskie i wołał: *Orange boven* (Niech żyje Xiążę Oranii); nadto groził officyerom zamordowaniem. Nakoniec rzucił się do składów wina i wódki, gdzie pił do upadłej. Zamiast pilnowania armat wszyscy od nich pouciekali, wypowiedziawszy wszelkie posłuszeństwo officyerom. Ta okoliczność zniewoliła Ob: *Lucas* do Kapitulacyi, która nastąpiła dnia 16. W 4. dni potym wypłynąłem z cieśniny *Saldanha* na okręcie Angielskim, i stanąłem tu dnia 2. Listopada z depefzami do Konwencyi. Po dwakroć pisałem już do Admiralicyi Londyńskiej prosząc, aby mi wolno było płynąć do Ojczyzny; lecz dotąd żadney nie odebrałem odpowiedzi. „

Po przeczytaniu tego listu Konwencya mianowała Kommissyą do obmyślenia sposobów, iakiemi buntownicy i zdraycy Ojczyzny mają być karani, ci osobliwie, którym przypisać należy przyczyny poddania Eskadry naszej bez wystrzału w ręce nieprzyjaciołom.

Rozmaite wiadomości.

Część armii Jenerała *Alwinzy* stoi pod *Bassanò*, druga pod *Monteflice*, a 3. w *Padwie*, gdzie zakłada szançe, i w bramach trzyma armaty. Z przeciwney strony Francuzi stoją 45. mil *Włoskich*, a 11. Pol: w okolicy *Verony*. Ci ostatni kufli się na końcu *Listopada* o wzięcie *Mantuy* przez szturm; ale nadaremnie.

Jenerał *Bounaparte* częste odprawia konferencye w *Medyolanie* z Jenerałem *Clarke*, który tamtędy jedzie do *Wiednia*. Żona *J. Bounapartego* z naywiększymi honorami przyimowana była w *Genuy*, skąd wyjechała do męża.